



Helén Norling, 0247-80 178
helen.norling@leksand.se

Mötesanteckningar från kommunala pensionärsrådet

Datum: 2023-02-13

Tid och plats: kl 9.00-10.45, Plenisalen

Förtroendevalda
Karin Mikkonen (C)
Kerstin Marits (M)
Kristina Hollsten (C)
Per Wiman (KD)
Rickard Karlsson (ByP)
Repr för pensionärsorg
Kerstin Bjarby, SPF
Catharina Stenberg, SPF
Lena Lisskar, PRO
Sally Andersson, PRO
Britt-Marie Hallor, PRO
Erik Peters, PRO
Ritva Rosén, PRO
Margareta Karlsson, SKPF
Christina Lundgren, SKPF
Tjänstemän
Katja Vestling, avdelningschef myndighet
Johan Karén, avdelningschef särskilt boende
Katarina Leander, anhängstöd
Helén Norling, sekreterare

Presentation

En presentationsrunda görs då det är första mötet efter den nya mandatperioden och många är nya i rådet.

Val av ordförande och vice ordförande

Rådet utser Karin Mikkonen (C) till ordförande och Lena Lisskar, PRO Insjön, till vice ordförande.

Föregående mötesanteckningar 2022-11-22

Föregående mötesanteckningar läggs till handlingarna.

Verksamheten informerar (sociala sektorn)

Lyckavägens särskilda boende.

De sista två avdelningarna på Lyckavägens särskilda boende är nu öppnade. På dessa avdelningar är det 15 av 18 platser som är öppna. Öppningen har lett till att kön till plats på särskilt boende minskat. 12-13 stycken står i kö just nu.

Hemtjänsten och HSR-enheten har nu flyttat från Limsjögården till gamla delen av Tibble. Även dagverksamhet för demens. Korttidsavdelningen på Limsjögården flyttar den här veckan.

Flytt av LSS-enheten

LSS-enheten har flyttat från lokalerna på Fiskgatan till övre plan på stationshuset. Daglig verksamhet är i behov av lokalerna.

Digitalisering

En ny digital plattform kommer att släppas nästa veckan, vilken kommer att möjliggöra att man bland annat kan ansöka om insatser digitalt. Det kommer även att vara möjligt att boka tider digitalt och att ta del av sin journal.

Anhörigstöd informerar

Anhörigstöds uppdrag är bland annat att förebygga ohälsa hos den som hjälper och stödjer närstående. Den man hjälper kan vara ett barn, en make/maka, en förälder, en släkting, granne eller en vän. Det handlar mycket om att ge råd, stöd och vägledning. Enskilda stödsamtal erbjuds. Samtalen är inte behandlande och de journalförs inte. För behandlande samtal hänvisas till vårdcentralen. En stor grupp är anhörig till personer med demens. Men det kan även vara anhöriga till yngre personer utan diagnos som lider av psykisk ohälsa.

Anhörigstöd har nyligen bytt lokal från Noretgården till bottenplan på Hagagatan 8. Lokalen delas med alkohol- och drogterapeut Kerstin Lövrís och Johan Guth. De är en del av öppenvården inom individ- och familjeomsorgen. I lokalen inryms två kontor, ett samtalsrum och två grupprum.

Den här veckan kommer anhöriggrupper att starta upp. Under våren kommer totalt fem grupper att vara rullande. Anhöriggrupper finns för närstående som bor hemma, för närstående på särskilt boende och för närstående med psykisk ohälsa. Tillsammans med familjeteamet finns anhöriggrupp även för föräldrar som har unga upp till 21 med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning (ADHD, autism etc)., Varje onsdag är det öppen dörr till anhörigstöd och då kan man komma utan att bokad tid.

Anhörigstöd finns även med och stöttar anhöriga vid de hembesök som biståndshandläggarna gör i samband med ansökan om insatser.

Anhörigstöd förstärks av ideella organisationer och föreningar. Demensföreningen har bland annat egna anhöriggrupper. Likaså Attention som vänder sig till anhöriga till personer med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Träffarna äger rum i lokalerna på Hagagatan 8. Även föreningen Spes, suicidprevention och efterlevandeskydd, som vänder sig till anhöriga som tagit sitt liv. Svenska kyrkan Röda Korset och pensionärsorganisationerna är också mycket viktiga i sammanhanget.

Inkomna frågor från pensionärsorganisationerna

1. Politiska organisationen, namn och uppdrag i kommunen

Svar: Minoritetsstyret med Moderaterna, Centerpartiet, Socialdemokraterna och Liberalerna blev klart i december.

Kommunstyrelsens ordförande: Sebastian Larsson (M)

Ordförande i samhällsbyggnadsutskottet: Viktor Zakrisson (S)

Ordförande i utbildningsutskottet: Lars Halvarsson (S)

Ordförande i socialutskottet: Karin Mikkonen (C)

Oppositionsråd: Johan Fändriks (ByP)

Länk bifogas till sida på webben med förteckning över förtroendevalda.

[Förtroendemannaregister \(leksand.se\)](https://leksand.se/fortroendemannaregister)

2. Läget i kommunen

- Särskilt boende

Svar: Se även punkten ” verksamheten informerar”.

På Edshult finns nio plomberade platser. Efter renovering ska platserna öppnas upp. Det är planerat under 2024. Det finns behov av att bygga

ytterligare särskilt boende eller bygga ut något av de befintliga boendena.

Det är överlag mycket svårt att rekrytera personal till de särskilda boendena, men även inom andra verksamheter. Detta trots kampanjer och annonsering. Rekrytering av personal görs internt vilket i sin tur leder till att det saknas personal inom andra verksamheter. Många tjänster är vakanta, vilket resulterar i övertid för ordinarie personal. Det är ett tufft läge.

Det pågår en rekrytering av enhetschef på Solhems särskilda boende. Just nu finns en vikarierande enhetschef på plats. Rekryteringen kommer att vara klar inom kort. På Lyckavägens särskilda boende finns tre enhetschefstjänster. En av tjänsterna är nu tillsatt som vikariat. Den enhetschefen kommer inte att fortsätta och rekrytering pågår för en tillsvidarejänst. Detta blir förhoppningsvis klart den här veckan.

Fråga: Kommer det åter att vara möjligt, som innan pandemin, att som utomstående få komma och äta lunch på Björkbacken

Svar: Det är kostenheten som ansvarar för köken på samtliga särskilda boenden, så frågan kan besvaras av dem.

Kostenheten bjuds in till nästa möte i maj.

- Handlingsplaner

Vad finns det för plan för uppföljning och inskolning av personer som anställs som saknar utbildning och inte behärskar det svenska språket fullt ut? Pensionärsorganisationerna har fått signaler om att det är ett stort problem framför allt inom hemtjänsten.

Svar: Sektorledningen är väl medveten om problemet. Enhetscheferna har ett ansvar att följa upp hur det går. De finns i nära anslutning till personalen och har daglig kontakt med dem. Diskussioner har förts om att införa språkombud, men det är ännu inte klart.

Man ser över hur kompetensen kan höjas bland personalen. De som under hösten har blivit inlasade har fått internutbildningar av HSR-enheten i bland annat omvårdnad och förflyttning.

Fråga: Vad har hemtjänstkunderna för skyldigheter vad gäller belysning, halkbekämpning och snöskottning?

Svar: Det ligger på den som fastighetsägare. Man kan inte bli beviljad insats för detta. I Siljansnäs finns exempelvis Siljansnäsresursen som man kan beställa tjänster ifrån.

Det lyfts att det kan vara problematiskt för hemtjänstkunden att leva upp till detta.

Fråga: Finns det några planer på att ta bort mobiltelefonen som arbetsverktyg inom hemtjänsten? Exempel nämns från kommun i Norrland där telefonerna tagits bort och där personalen upplevt att arbetsmiljön blivit bättre.

Svar: Nej det finns inte några sådana planer. Detta då mobiltelefonen är personalens arbetsverktyg.

- Lägesrapporter

Rekrytering av socialchef pågår. Första intervjuer har ägt rum.
I övrigt se verksamheten informerar samt svar på övriga frågor.

3. IVO-rapporter

Svar: Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har inkommit med beslut över genomförd tillsyn av den medicinska vården på särskilt boende för äldre. IVO har konstaterat vissa brister och sektorn ska inkomma med redovisning av vidtagna åtgärder senast 2023-03-21.

Verksamhetschef för HSR-enheten (hälso, sjukvård och rehabilitering) Teresia Karlsson bjuds in till nästa möte för att informera om tillsynen och vidtagna åtgärder.

4. Hemtjänstindex

Vid senaste rådmötet rapporterades att hemtjänstindex skulle diskuteras och lyftas i sociala sektorns ledningsgrupp. Önskas rapport om vad som hänt i frågan.

Svar: Avdelningschef för ordinärt boende (hemtjänst) Anna Wikberg arbetar med frågan.

Inom biståndshandläggningen håller en handlingsplan på att tas fram som ska säkerställa att kundens behov möts upp. Eventuellt kan det bli aktuellt att göra en egen undersökning kring detta.

5. Fixarmalte – information

Efterlyses information exempelvis i Magasinet om att tjänsten finns tillgänglig.

Svar: Synpunkten lyfts vidare till Leksandsbostäder som ansvarar för den tjänsten.

6. Robotar, artificiell utrustning mm

Sedan november 2022 finns tio medicinrobotar inom hemtjänsten. Utvärdering håller på att göras hur det fungerar.

Det är planerat att även införa tillsynskameror i korridorerna på de särskilda boendena samt digital handling inom hemtjänsten.

7. Trygghetsboende

Kan vara aktuellt för privata aktörer att bygga trygghetsboende men då behöver det finnas mark avsatt. Just nu är det stopp på byggnationer.

Behovet är lyft i den tidiga dialogen om ny översiktsplan som representanter från samhällsutvecklingssektorn hade med kommunala pensionärsrådet vid förra rådsrådet.

8. Konsumentrådgivare i kommunen

Svar: Tomas Nilsson som arbetar i kundtjänst är konsumentrådgivare. Budget- och skuldrådgivare är Lotta Johansson och energi- och klimatrådgivare är Niklas Andersson.

Anhörigstöd lyfter behovet av syn- och hörselinstruktör.

9. Aktivitetsansvariga på särskilda boenden och i kommunen

Svar: Det finns aktivitetsombud på de särskilda boendena som ansvarar för att planera aktiviteter. Aktiviteterna följer det som händer under året, exempelvis alla hjärtans dag, påsk, kanelbullens dag m m.

Något som man nyligen infört är sittgympa. Den anordnas av Friskis och Svettis.

Övriga frågor**Träffpunkt**

Det framförs behov av träffpunkt i Noret för pensionärsorganisationerna. Sveasalen används just nu. Dock är det osäkert hur det blir med den lokalen då den nu är upphandlad av en organisation i Falun och just nu hyrs lokalen av dem. Skulle det ske någon förändring så står föreningen helt utan lokaler. PRO har ett stort antal medlemmar och lokalen behöver vara anpassad för olika arrangemang, förtäring etc.

Behovet är sedan lyft i samband med den tidiga dialog om ny översiktsplan som initierats av samhällsutveckling. Vid förra rådet deltog representanter från den sektorn och inhämtade synpunkter.

Tegera Arena framförs som en alternativ lokal samt även Visir. Även Tibble bystuga. men det konstateras att den ligger lite avsides. Många saknar körkort och

inte möjlighet att förflytta sig så lång.

Utsmyckningen på Noret

Utsmyckning på Noret med hjärtan är mycket uppskattat. Det är utemiljö på Leksandsbostäder som står för detta.

Bjuda in biståndshandläggarna till organisationernas möten

Avdelningschef Katja Vestling tipsar om att pensionärsorganisationerna ska bjuda in biståndshandläggarna till något medlemsmöte.

Ta kontakt med Katja Vestling – katja.vestling@leksand.se.

Bra samarbete i rådet

Det framförs att kommunala pensionärsrådet i Leksands fungerar mycket bra. Organisationerna får komma till tals och får sina frågor besvarade. Det konstateras också att i sex kommuner i landet saknas den här typen av råd och att det är stor variation i hur råden fungerar. Det är även ganska unikt just för Leksand att pensionärsorganisationerna träffas och har så kallade förmöten för att diskutera de frågor som de vill lyfta till rådet.

De förtroendevalda i rådet uppmanar organisationerna att ta kontakt med dem för att lyfta frågor och funderingar.